ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI Județul Timiș Telefon/ fax

HOTĂRÂREA Nr. 19/05.08. 2014

privind aprobarea solicitării transmiterii fără plată a unui imobil aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne – Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Timișoara, din domeniul public al statului, în domeniul public al Comunei Foeni și în administrarea Consiliului Local al Comunei Foeni, în vederea amenajării ca punct de trecere a frontierei de stat în regim de trafic internațional

Văzând:

- Expunerea motivată prezentată de către domnul primar Cizmas Miomir Dobrivoi
- Raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local,
- Adresa nr. 2758492/04.08.2014, a Inspectoratului Teritorial al Poliției de Frontieră Timișoara,

Ținând cont de prevederile art.36 alin.(2) lit.c) din Legea administrației publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 45 alin.(1) din Legea administrației publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Foeni adoptă prezenta

HOTĂRÂRE

- Art. 1. Se aprobă solicitarea transmiterii fără plată plată a unui imobil, reprezentând un teren în suprafață de 700 mp și 4 construcții cu suprafața construită de 137 mp, aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Timișoara, din domeniul public al statului, în domeniul public al Comunei Foeni și în administrarea Consiliului Local al Comunei Foeni, în vederea amenajării ca punct de trecere a frontierei de stat în regim de trafic internațional.
- Art. 2. La finalizarea lucrărilor de modernizare a imobilului prevăzut la art.1 sau dacă în termen de 5 ani de la trecerea în domeniul public al Comunei Foeni nu se finalizează lucrările de modernizare, imobilul revine de drept în domeniul public al statului, spre a fi dat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Timișoara.
- **Art. 3.** Predarea-primirea imobilului prevăzut la art.1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate.

Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică:

- a) Instituției Prefectului Județului Timiș;
- b) Inspectoratului Județean al Poliției de Frontieră Timiș;
- c) Primarului Comunei Foeni;
- d) cetățenilor, prin afișare.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi pentru din 8 consilieri prezenți.

Președinte de ședință Consilier Avizat Secretar

Ghilezan Viorel

Jur. Claudia Ionela Şeitan